令和２年４月７日

 保護者 様

丹波市立黒井小学校

校長 内田 順子

【重要】学校再開にあたっての新型コロナウィルス感染症対策について

黒井小学校ガイドライン（４月６日現在）

みだしのことについてお知らせいたします。授業日・登校日においては、学校医・

学校薬剤師と連携を図り、「密閉空間・密集・密接」の条件を避けることを基本に、感

染予防をしっかりと行ったうえで学校教育活動を進めていきます。

なお、登校日の日程については、明日以降お知らせいたします。今後、重要な連絡

を「さくらメール」でお知らせすることがあると思います。各家庭で、ご確認いただ

きますよう、お願い申し上げます。

登校前・登校時

① 家庭では、免疫力を高めるため、睡眠・栄養を十分にとらせてください。

② 家庭では、毎朝、検温し、結果を連絡帳に記入してください。健康観察で気にな

ることがあれば、付け加えて記入してください。３７.５℃以上や風邪症状（咳、の

どの痛みなど）のある児童は自宅で休養させてください。

※平熱が低い場合や高い場合は、事前に学校に相談してください。

③ 非接触型体温計で、校舎に入る前に児童の体温を測り、上記②の場合や体調不良

がみられる場合は、健康観察をしっかり行った上で帰宅していただきます。

④ 登校時にはマスクを持参・着用させてください。（マスクがない場合は、家庭や自

治協の協力のもと布マスクを作成してください。）

⑤ こまめな水分補給のために、飲み物を十分に持参させてください。

⑥ 登校時には手をつながないよう、児童に指導します。

⑦ 校舎に入ったら、各教室に入る前に、手洗いをさせます。

学校生活

① 教室に入る前に手を洗う習慣をつける。          ③非接触型体温計での検温

➡動画の活用で正しい手洗いなどの指導を徹底する

② 朝の会でマスクの所持について確認する。

③ 大声での発声等の場面に限らず、室内では常にマスクを着用する。

④ 換気のため、各教室は、対角線上の２か所以上の窓を常に開けておく。

  （体温調節ができるよう、上着を持たせてください）

⑤ こまめな水分補給や、昼食後の歯磨きを指示する。

⑥ 蛇口、ドアノブ、手すり、スイッチなど学校の共用部分は、毎日１回消毒すると

ともに、できるだけ触れる回数を減らすよう、児童に指導する。また、学級で使用

する共用教具は担任が消毒する。

⑦  室内では、座席をできるだけ離し、間近での会話や発声を行う学習は避ける。

⑧  音楽科学習では、当面、歌唱やリコーダー、鍵盤ハーモニカ等の学習を避ける

⑨  体育科学習においては、集団で密集したり、接触したりする学習は避ける。

※  教科の履修については、可能な教科を可能な時期に集中して行うなど工夫します。

⑩  児童、教職員以外の外部の方の立ち入りを原則禁止します。来訪者が来られた場合は、

玄関で対応するようにし、児童の活動場所へ立ち入らないようにします。

⑪ 学校行事については、イベント等の開催を見送られている期間においては、原則

として延期又は中止する。ただし、実施する場合は、３つの条件（換気の悪い密閉

空間、多くの人の密集、近距離での会話や発声）の重なりを防止する。

※始 業 式 実施 放送による各教室での実施

※入 学 式 実施 規模や時間を縮小して実施

※春の遠足 延期

※家庭訪問 なし 本年度より家庭訪問を止め、学校での希望懇談に変更

※４月参観日 中止 PTA 総会も中止し、書面議決の予定

※修学旅行 延期 ６月実施を、８月２８日（金）２９日（土）に変更

※自然学校 延期 ５月実施を、１０月以降の延期で調整中。

※その他の行事については、都度お知らせいたします。

給食・食事

① 給食前の手洗い、アルコール消毒を徹底する。

② 給食の配膳を行う児童及び教職員は、発熱や風邪症状がないか点検する。

③ 食事をする際には、向き合わない。また、飛沫を飛ばさないように会話を控える。

（各学年、教室を分散して食べる。）

今回のような事例において、自分自身を管理していくこと

は、児童の将来においても必要なことと考えます。多くの制

約をともなう学校生活となりますが、これらの対応がストレ

スとならないように留意します。ご不安な点がありましたら、

７日朝 検温の様子    黒井小学校 74－0035 までご連絡ください。